
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
 

Vzdělávací předmět: Výchova k občanství 

 

Charakteristika vzdělávacího předmětu výchova k občanství – 2. stupeň 

 

Časové vymezení předmětu: 6. – 9. ročník 1 hodina týdně 

          

- postupné formování a rozvíjení občanského profilu žáků 

- orientace ve významných okolnostech společenského života 

- utváření vztahů žáků ke skutečnosti 

- formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života 

- formování vědomí odpovědnosti za vlastní život 

- vedení k sebepoznávání 

 

Výchovné strategie a zaměření předmětu  

 

Kompetence k učení 

- žáci vybírají a využívají vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojují získané poznatky do širších celků, nalézají souvislosti 

- žáci získané poznatky hodnotí, třídí a vyvozují z nich závěry 

Postup: - vedení žáků k ověřování důsledků 

       - poskytování metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům žáci  

       - zadávání úkolů způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

 

Kompetence k řešení problémů 

- žáci tvořivě přistupují k řešení problému, umí vyhledat vhodné informace, pracovat s nimi a umí nalézt řešení 

- žáci umí kriticky myslet a jsou schopni hájit svá rozhodnutí 

   Postup: - kladení otevřených otázek 

       - volný přístup k pomůckám 

        

Kompetence komunikativní 

- žáci formulují a vyjadřují své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně  



- žáci umí naslouchat promluvám druhých lidí, vhodně na ně reagují 

- žáci komunikují na odpovídající úrovni 

- žáci umí využívat ke komunikaci vhodné technologie  

Postup: - zájem o náměty, názory, zkušenosti žáků 

       - vedení žáků k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

        podněcování žáků k argumentaci 

       - vytváření příležitostí pro komunikaci mezi žáky 

 

 

Kompetence sociální a personální 

- žáci umí spolupracovat v týmu, vzájemně si naslouchají a pomáhají,  

- žáci upevňují dobré mezilidské vztahy  

- žáci umí hodnotit svoji práci i práci ostatních 

Postup: - hodnocení žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

     - vedení žáků k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti 

Kompetence občanské 

- žáci znají legislativu a obecné morální zákony a dodržují je 

- žáci respektují názory ostatních 

- žáci si formují volní a charakterové rysy 

- žáci se zodpovědně rozhodují podle dané situace 

Postup: - vyžadování dodržování pravidel slušného chování 

       - vedení žáků k prezentaci jejich myšlenek a názorů 

Kompetence pracovní 

- žáci jsou vedeni k efektivitě při organizování vlastní práce 

Postup: - dodávání sebedůvěry 

       -napomáhání podle potřeby při cestě ke správnému řešení 

       - vedení ke správnému způsobu používání techniky a vybavení 

 

 

 

 

 



Ročník:    6. 

Výstupy   Učivo   Průřezová 

témata 

Žák 

➢ zná práva a povinnosti žáků 

➢ uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

➢ je schopen dodržovat společná pravidla a normy 

➢ uvědomuje si nezbytnost vzdělání pro život 

➢ posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při řešení 

konkrétních úkolů a dosahování některých cílů ve škole  

Naše škola 

• Život ve škole, školní řád, režim školy, pravidla, 

normy (11) 

• Vklad základní školy pro život 

• Stupně a druhy školních zařízení (15)  

• Problémy se školou a jejich řešení (25)  

 

➢ zná důležité instituce 

➢ uvede příklady památných míst obce a regionu  

➢ vysvětlí, k jakým událostem či osobnostem se vážou 

➢ chová se šetrně ke kulturním památkám a přírodním objektům 

➢ posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při řešení 

konkrétních úkolů a dosahování některých cílů v obci 

➢ rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i 

jejich orgánů a institucí, uvede příklady institucí a orgánů, které 

se podílejí na správě obcí, krajů a státu 

Naše obec 

• Obec jako územní samosprávný celek; státní 

správa a samospráva; orgány a instituce státní 

správy a samosprávy (30) 

• Obecní zřízení (35) 

• Význam obce (37); Místní tradice v naší obci 

 

➢ vysvětlí význam symbolů našeho státu a uvede příklady příležitostí, 

při kterých se používají 

➢ na příkladech vyloží pojem vlastenectví a odliší projevy 

vlasteneckých pocitů od projevů nacionalismu 

➢ vysvětlí pojem národa z hlediska své přináležitosti k českému 

národu a českému státu 

➢ určí významné historické mezníky v dějinách národa 

➢ určí zajímavá a památná místa našeho státu 

➢ uvede příklady významných osobností, které proslavily náš národ  

➢ uvede příklady typických zvyklostí a tradic 

➢ zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak pomoci v situacích ohrožení a obrany státu  

➢ rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem 

projevům lidské nesnášenlivosti 

Náš region 

• Co je to region – regionální zvláštnosti (45) 

• Náš region v minulosti, významná místa, 

regionální tradice 

Naše vlast, lidská setkání, zásady lidského soužití 

• Naše vlast – co nás spojuje (řeč, území, zvyky, 

dějiny) (52) 

• Národnostní menšiny (51)  

• Přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a 

nerovnost, solidarita, pomoc v nouzi, konflikty, 

morálka, mravnost, svoboda, dělba práce, výhody 

spolupráce mezi lidmi, snášenlivost, 

nesnášenlivost mezi lidmi   

• Co nás proslavilo – počátky národa, slavní 

předkové, významná místa a události (54) 

• Nejdůležitější symboly našeho státu (57) 

 



➢ uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích, případné neshody či konflikty s druhými 

lidmi řeší nenásilným způsobem 

➢ zdůvodní nepřijatelnost vandalského chování a aktivně proti němu 

vystupuje  

• Zvyky během roku, státní svátky, významné dny 

(60-69) 

➢ zhodnotí nabídku kulturních institucí a cíleně z ní vybírá akce, 

které ho zajímají 

➢ rozlišuje a porovnává různé podoby a projevy kultury  

➢ projevuje smysl a cit pro kulturní rozdíly, respektuje odlišné 

projevy kultury a kulturní zvláštnosti 

➢ orientuje se v nabídce jednotlivých kulturních institucí 

➢ charakterizuje prostředky masové komunikace 

➢ kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k 

působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

➢ posoudí vliv masmédií na utváření masové kultury, na veřejné 

mínění 

➢ uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích, případné neshody či konflikty s druhými lidmi 

řeší nenásilným způsobem  

➢ objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení 

lidí, zaujímá tolerantní postoje k menšinám  

Kultura 

• Co je to kultura – hmotná a nehmotná (74) 

• Kulturní bohatství národa, kulturní památky, 

jazyková kultura, lidová slovesnost, lidová 

tvořivost (81) 

• Svébytnost a rozmanitost kultur, jejich 

obohacování, problémy prolínání kultur (86) 

• Masová kultura, zábavní kultura, masmédia a 

jejich vliv (94) 

Multikulturní 

výchova – Kulturní 

diference + Lidské 

vztahy 

➢ rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, ochrany vlastnictví 

a uvede příklady 

➢ sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 

objasní princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 

rozpočtu domácnosti, dodržuje zásady hospodárnosti, a vyhýbá se 

rizikům při hospodaření s penězi  

➢ na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního 

a bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a 

kreditní platební karty, vysvětlí jejich omezení  

Majetek, hospodaření, vlastnictví 

• Peníze, vlastnictví a majetek v životě člověka 

(100) 

• Druhy majetku – movitý a nemovitý  

• Zdroje získávání majetku (115-118) 

• Formy vlastnictví; hmotné a duševní vlastnictví, 

jejich ochrana; hospodaření s penězi, majetkem a 

různými formami vlastnictví  

• Peníze – funkce a podoby peněz, formy placení; 

rozpočet rodiny, státu; význam daní  

• Hospodaření – rozpočet domácnosti, úspory, 

investice, úvěry, splátkový prodej, leasing 

 

 



Ročník:    7. 

Výstupy   Učivo   Průřezová témata 

➢ rozpozná projevy záporných charakterových 

vlastností u sebe i druhých lidí, kriticky 

hodnotí své vlastní chování 

➢ porozumí různým stránkám lidského života 

➢ uvědomí si existenci sociálních pozic a rolí, učí 

se, co role vyžadují a jak se s nimi musí člověk 

vyrovnávat 

➢ uvede příklady příčin a situací, v nichž mohou 

mezi lidmi vznikat vzájemné neshody a 

konflikty 

➢ uplatňuje vhodné způsoby řešení neshod 

➢ dokáže přijímat přátelství jiných lidí a sám 

přátelství poskytovat 

➢ uvědomí si význam přátelství v životě člověka 

➢ popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou sebedůvěru  

➢ posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní 

význam vůle při dosahování cílů a překonávání 

překážek 

Člověk a dospívání (7 – 52) – obec, vlast, region, kultura, masová 

kultura, hospodaření 

• Životní cyklus – zkušenosti s mladšími sourozenci, příbuznými 

(podobnost a odlišnost lidí – osobní vlastnosti, dovednosti a 

schopnosti, charakter; vrozené předpoklady, osobní potenciál) 

• Dítě už nejsem a dospělý ještě ne (vnitřní svět člověka – vnímání, 

prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, sebe i druhých 

lidí, systém osobních hodnot, sebehodnocení; stereotypy v 

posuzování druhých lidí) 

• Já a moje parta, moje city (osobní rozvoj – životní cíle a plány, 

životní perspektiva, adaptace na životní změny, sebezměna; 

význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při seberozvoji) 

• Společenské skupiny; každý člověk je osobnost 

• Volný čas, životní styl 

 

➢ rozumí pojmům charakter, svědomí 

➢ pochopí, že každý člověk má kladné a záporné 

vlastnosti a že je důležité rozvíjet dobré stránky 

osobnosti a potlačovat špatné 

➢ objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit 

jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu 

života  

Člověk a morálka (55 - 84) 

• Všelidské mravní hodnoty 

• Podobnost a odlišnost lidí – projevy chování, rozdíly v prožívání, 

myšlení a jednání; 

• Názory na dobro a mravnost v dějinách a náboženstvích 

• Svědomí a mravní rozhodování 

• Morálka v osobním a pracovním životě 

• Svoboda, morálka, právo, odpovědnost 

Osobnostní a 

sociální výchova -  

Morální rozvoj: 

Řešení problémů a 

rozhodovací 

dovednosti + 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 



➢ respektuje odlišné názory či zájmy lidí i odlišné 

způsoby jejich chování i myšlení, je tolerantní 

k menšinám 

➢ rozpozná projevy masové nesnášenlivosti a 

vysvětlí, k jakým důsledkům může vést 

➢ přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí 

➢ rozpozná netolerantní, rasistické projevy 

➢ objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 

kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí 

➢ zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

➢ rozpoznává projevy záporných charakterových 

vlastností u sebe i u druhých lidí, kriticky hodnotí a 

vhodně koriguje své chování a jednání  

O svobodách, právech a spravedlnosti (87 –  114) 

• hodnota lidského života 

• volnost, rovnost, bratrství 

• svoboda, její hranice, rovnost mezi lidmi 

• povinnosti občana 

• lidská a občanská práva v soukromém a veřejném životě 

• práva hospodářská, sociální a kulturní 

• práva národnostních menšin 

Výchova 

demokratického 

občana – občanská 

společnost a škola 

➢ uvede příklady některých globálních problémů 

současnosti a jejich možných důsledků pro život 

lidstva 

➢ popíše příčiny globálních problémů současnosti 

➢ uvede příklady možných projevů a způsobů řešení 

globálních problémů - v obci, regionu 

➢ uvede příklady některých projevů globalizace, 

porovná jejich klady a zápory  

➢ uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva  

➢ objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů, uvede příklady možných projevů a 

způsobů řešení globálních problémů na lokální 

úrovni – v obci, regionu  

➢ uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 

vlastní postoj ke způsobům jeho potírání, objasní 

roli ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu 

a při řešení krizí nevojenského charakteru  

Globální problémy naší doby (117 – 163) 

• domov 

• globalizace: projevy; klady a zápory; globální ekologické a 

společenské problémy, války, terorismus, jejich příčiny, hledání 

možností řešení 

• svět přírody, svět kultury (NP a CHKO Šumava) 

• tradiční a moderní společnost 

• tolerance, rasismus a další podoby netolerance 

 



Ročník:    8. 

Výstupy   Učivo   Průřezová 

témata 

➢ objasní, jak může realističtější poznání a 

hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování 

➢ rozpozná projevy záporných charakterových 

vlastností u sebe i druhých lidí, kriticky 

hodnotí své vlastní chování 

Člověk a city 

• Chování a city, city a jejich projevy 

• Agrese a hněv (32) 

• Nepříjemné životní situace a jejich řešení (38) 

• Problémy šikanování, osamělosti, neúspěchu,  

Osobnostní a sociální 

výchova - Osobnostní 

rozvoj: sebepoznání a 

sebepojetí 

+Seberegulace a 

sebeorganizace + 

Psychohygiena 

➢ vysvětlí význam harmonických vztahů mezi členy 

rodiny (vzájemná pomoc, důvěra) pro zdravý 

vývoj dítěte 

➢ rozpozná možné příčiny rodinných problémů a 

uvede vhodné způsoby řešení 

➢ popíše, do kterých důležitých oblastí rodina 

směřuje své výdaje (zváží nezbytnost jednotlivých 

výdajů v hospodaření domácnosti, objasní princip 

vyrovnaného, schodkového a přebytkového 

rozpočtu domácnosti, dodržuje zásady 

hospodárnosti, popíše a objasní vlastní způsoby 

zacházení s penězi a se svým i svěřeným 

majetkem, a vyhýbá se rizikům při hospodařená 

s penězi) 

➢ dokáže se rozhodnout, jak vhodně naložit se svým 

kapesným a s uspořenými penězi 

➢ rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu 

a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 

uvede příklady dávek a příspěvků, které ze 

státního rozpočtu získávají občané  

Člověk a rodinný život 

• O rodičích, potomcích a paragrafech 

• Příprava na manželství a rodičovství, nezralé manželství 

• Předpoklady harmonického manželského soužití, ekonomika 

rodiny 

• Porušování práv dítěte (zanedbávání, zastrašování, 

vykořisťování, ohrožování mravní výchovy) 

• Příčiny rozvodovosti, mravní a právní důsledky rozvodu 

• Poradenské služby pro rodiče s dětmi 

 

Osobnostní a sociální 

výchova -  Sociální 

rozvoj: mezilidské 

vztahy + Poznávání 

lidí 

➢ vysvětlí, proč je výhodné vzájemně spolupracovat 

(rozdělit si úkoly) 

➢ spolupracuje ve skupině a přebírá odpovědnost za 

Člověk a pracovní život 

• Povolání, zaměstnání nebo poslání 

• Vztah k práci, profesionalita, úspěch 

Osobnostní a sociální 

výchova -  Morální 

rozvoj: Řešení 



společné úkoly, činnosti či práce 

➢ vyloží souvislost mezi různými pracovními 

činnostmi a předpoklady nutnými pro jejich 

výkon 

➢ uvede hlavní problémy, které mohou nastat 

v případě nezaměstnanosti (peníze, vztahy 

v rodině) 

➢ popíše, jak si může poradit v případě 

nezaměstnanosti 

➢ rozlišuje vhodné a nevhodné způsoby využívání 

volného času 

➢ orientuje se v místní nabídce volno časových 

aktivit, připraví program pro volný čas pro sebe i 

pro jiné 

• O volbě povolání 

• Nezaměstnanost 

• Tvůrci, podnikatelé a zaměstnanci 

• Práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

• Pracovní podmínky mladistvých 

• Hmotné zabezpečení nezaměstnaných, v pracovní neschopnosti, 

podmínky odškodnění pacienta po úrazu 

 

problémů a 

rozhodovací 

dovednosti + 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

➢ přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva 

a oprávněné zájmy druhých lidí 

➢ rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 

příkladech porovná jejich znaky 

➢ rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek 

státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se podílejí na 

správě obcí, krajů a státu 

Příručka pro začínajícího občana 

• O lidech, občanech a cizincích; Stát jsme my 

• Znaky státu, typy a formy státu, státní občanství, Ústava ČR, 

složky státní moci, jejich orgány a instituce 

• Obrana státu 

• Práva a povinnosti občanů 

• Stát a občané 

• Státní správa a samospráva – orgány a instituce státní správy a 

samosprávy, jejich úkoly 

Výchova 

demokratického 

občana – Občan, 

občanská společnost a 

stát 

Multikulturní výchova 

- Princip sociálního 

smíru a solidarity 

➢ zamyslí se nad smyslem lidského života 

➢ dokáže pochopit, proč má lidský život smysl 

v konání dobra a prospěchu nejen v osobním, ale i 

obecném  

➢ uvědomí si význam životního názoru, vliv víry a 

náboženství v životě člověka 

➢ seznámí se s významnými světovými 

náboženstvími, církvemi a náboženskými hnutími 

➢ pochopí význam náboženské tolerance, 

náboženské svobody 

Člověk, víra a přesvědčení 

• Různé podoby víry 

• Životní přesvědčení a náboženská víra 

 

 

 

 



Ročník:    9. 

Výstupy   Učivo   Průřezová témata 

➢ posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, objasní význam 

vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

➢ snaží se rozvíjet osobní přednosti 

➢ přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva a 

oprávněné zájmy druhých lidí 

➢ objasní význam právní úpravy důležitých vztahů 

➢ dodržuje právní ustanovení, která se na něj 

vztahují, uvědomuje si rizika jejich porušování 

➢ rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a 

trestný čin, uvede jejich příklady 

➢ diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního 

jednání 

Člověk na prahu samostatného života (3-ZP) 

• Příprava k volbě povolání 

O dobru, bezpečí a orientaci ve společnosti (31-68) 

• Právo, společnost a my 

• O právu, právech a povinnostech 

• Základní lidská práva, práva dítěte, jejich ochrana; úprava 

lidských práv a práv dětí v dokumentech; poškozování lidských 

práv, šikana, diskriminace 

• Základní nástroje práva 

• Právní řád České republiky – význam a funkce právního řádu, 

orgány právní ochrany občanů, soustava soudů; právní norma, 

předpis, publikování právních předpisů 

• Protiprávní jednání – druhy a postihy protiprávního jednání včetně 

korupce, trestní postižitelnost; porušování předpisů v silničním 

provozu, porušování práv k duševnímu vlastnictví 

• Právo v každodenním životě – význam právních vztahů; důležité 

právní vztahy a závazky z nich vyplývající; základní práva 

spotřebitele; styk s úřady 

 

➢ rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 

příkladech porovná jejich znaky 

➢ rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek 

státní moci ČR i jejich orgánů a institucí 

➢ objasní výhody demokratického způsobu řízení 

státu pro každodenní život občanů 

➢ vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a uvede příklady, jak 

mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní život 

občanů 

➢ přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 

Stát a právo (71 – 100) 

• O potřebnosti státu 

• Demokratický právní stát 

• Česká republika 

• Ústavní zřízení, moc zákonodárná, výkonná, soudní 

• Principy demokracie – znaky demokratického způsobu 

rozhodování a řízení státu; politický pluralismus, sociální dialog a 

jejich význam; význam a formy voleb do zastupitelstev 

• Současné problémy mezinárodního práva 

• Mezinárodní terorismus a organizovaná zločinnost 

• Postihy trestné činnosti mladistvých 

Výchova 

demokratického 

občana – Občan, 

občanská 

společnost a stát 

+ Formy 

participace občanů 

v politickém 

životě + Principy 

demokracie jako 

formy vlády a 

způsobu 



druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských 

práv a svobod, rozumí povinnostem občana při 

zajišťováni obrany státu 

➢ rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 

občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce 

při postihování trestných činů  

➢ rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a 

trestný čin, uvede jejich příklady 

• Volební procedury, volební zákony, volební právo 

• Problémy soužití národů ve vícenárodnostních státech 

rozhodování 

➢ objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

➢ provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich 

důsledky, uvede příklady některých smluv 

upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 

přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 

➢ dodržuje právní ustanovení, která se na něj 

vztahují, a uvědomuje si rizika jejich porušování 

➢ vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 

občanům nabízejí, vysvětlí význam úroku 

placeného a přijatého, uvede nejčastější druhy 

pojištění a navrhne, kdy je využít  

➢ uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 

volnými prostředky a způsoby krytí deficitu  

➢  na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv 

nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 

příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 

zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz  

➢ rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a 

do kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede 

příklady dávek a příspěvků, které ze státního 

rozpočtu získávají občané  

➢ rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a 

služeb, uvede příklady jejich součinnosti  

➢ objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

Stát a hospodářství (103 – 124) 

• Chování lidí v tržním hospodářství 

• Hlavní podmínky tržní ekonomiky 

• Hospodářská úloha státu 

• Nástroje hospodářské politiky státu 

• Hmotné a duchovní bohatství 

• Průzkum trhu, účel a význam reklamy 

• Bankovnictví a spořitelní služby pro občany (aktivní a pasivní 

operace, úročení, pojištění, produkty finančního trhu pro 

investování a pro získávání prostředků) 

• Politika zaměstnanosti, odměňování za práci 

• Měnová a peněžní ekonomika státu, měna domácí a cizí 

• Hospodaření – rozpočet domácnosti, úspory, investice, úvěry, 

splátkový prodej, leasing; rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich 

odlišnosti; význam daní  

• Výroba, obchod, služby – jejich funkce a návaznost  

• Principy tržního hospodářství – nabídka, poptávka, trh; tvorba 

ceny, inflace; podstata fungování trhu; nejčastější právní formy 

podnikání 

 



➢ přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 

druhých lidí 

➢ uvede příklady některých globálních problémů 

současnosti a jejich možných důsledků pro život 

lidstva 

➢ uvede příklady některých projevů globalizace 

v současném světě a objasní její klady a zápory 

➢ vysvětlí, proč mělo ČR zájem o vstup do EU 

➢ popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní 

život občanů, uvede příklady práv občanů ČR v 

rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování  

➢ uvede příklady činnosti mezinárodních organizací, 

ke kterým má ČR vztah (OSN, NATO) 

➢ uvede některé významné mezinárodní organizace a 

společenství, k nimž má vztah ČR, posoudí jejich 

význam ve světovém dění a popíše výhody 

spolupráce mezi státy, včetně zajišťování obrany 

státu a účasti v zahraničních misích  

➢ posoudí význam ekonomické, politické a 

bezpečnostní spolupráce mezi státy 

➢ uvede příklady některých projevů globalizace, 

porovná jejich klady a zápory 

➢ uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva  

➢ objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů, uvede příklady možných projevů a 

způsobů řešení globálních problémů na lokální 

úrovni – v obci, regionu  

➢ uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme 

vlastní postoj ke způsobům jeho potírání, objasní 

roli ozbrojených sil ČR při zajišťování obrany státu 

a při řešení krizí nevojenského charakteru  

O otevřenosti světu (127 – 148) 

• Otevřenost ve vlastní společnosti; Národ 

• Mezinárodní vztahy, organizace 

• Evropská integrace, podstata, význam, výhody, Evropská unie a 

ČR 

• Ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce mezi státy, její 

výhody, významné mezinárodní organizace 

• Rada Evropy 

• OSN 

• UNESCO, UNICEF, WHO 

• NATO 

 

➢ je schopen sebepoznání, poznání jiných lidí  Životní perspektivy (151 – 172) Osobnostní a 



➢ pochopí, že každý člověk má kladné a záporné 

vlastnosti a že je důležité rozvíjet dobré stránky 

osobnosti a potlačovat špatné 

➢ porozumí různým stránkám lidského života 

➢ uvědomí si existenci sociálních pozic a rolí, učí se, 

co role vyžadují a jak se s nimi musí člověk 

vyrovnávat 

➢ učí se zodpovědně volit životní cíle a nacházet 

cesty k jejich realizaci 

• Volba správného směru 

• Pro nebo proti proudu 

• Radosti a strasti naší cesty 

• Asertivní chování, prevence patologických jevů 

• Adopce na dálku, humanitární pomoc rozvojovým   

      zemím 

sociální výchova -  

Sociální rozvoj: 

mezilidské vztahy 

+ Poznávání lidí 

 


